
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-423 del 04/06/2021

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Ulteriore  modifica  del 
contratto  relativo  al  servizio  di  manutenzione  di  n.  12 
stazioni  rete  STIMA -  RMAP per  lo  spostamento  della 
stazione sita a Monzuno (BO) CIG  ZF2303B811

Proposta n. PDTD-2021-449 del 04/06/2021

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Sala Operativa E Centro Funzionale

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo  giorno  04  (quattro)  giugno     2021  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Ulteriore modifica  del  contratto  relativo  al 

servizio  di  manutenzione  di  n.  12  stazioni  rete  STIMA  -  RMAP  per  lo 

spostamento della stazione sita a Monzuno (BO) CIG  ZF2303B811.       

VISTO:

- la  D.  D.  G.  n.  139  del  30/12/2020:  "  Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale  di  Previsione dell’Agenzia  per la Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia 

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2021,  del  Budget  Generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2021."

- la  D.  D.  G.  n.  140  del  30/12/2020:  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida 

e assegnazione dei budget di  esercizio e investimenti  per l’anno 2021 ai  centri  di 

responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna."

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia 

approvato con D. D. G n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato 

con delibera del Direttore Generale n. 111 del 13/11/2019;

RICHIAMATO: 

- l’art.  1  comma 2 lett.  a)  del  Decreto  Legge n.  76 del  16 luglio  2020,  così  come 

modificato  dalla  legge  di  conversione  120/2020,   che  consente  di  procedere  per 

l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  75.000,00  euro, 

mediante procedura di affidamento diretto;

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 86/2021 è stato affidato alla ditta Digiteco Srl l’attività di 

sostituzione di sensori di temperatura dell’aria- umidità relativa a n.12 stazioni STIMA-



RMAP,  nonché  l’aggiornamento  del  software  all’ultima  versione  STIMA  3.4  oltre 

all’integrazione di pannelli solari nelle stazioni alimentate solo da energia elettrica di 

rete; 

- che tra le stazioni oggetto dell’intervento sopra citato è presente la stazione sita nel 

territorio di Monzuno (BO);

- che,  finora,  codesta  Agenzia  ha  riconosciuto  un  contributo  annuale  alla  signora 

Giuliana Ianelli  per l’attività  di  osservazione termo-pluviometrica per la stazione di 

Monzuno afferente alla sua proprietà abitativa;

- che, in data 28/05/2021 (PG/2021/0084788) il Comune di Monzuno - città Metropolitana 

di  Bologna,  a  seguito  di  un  sopralluogo  congiunto  delle  due  Amministrazioni,  ha 

concesso l’autorizzazione all’istallazione dell’apparecchiatura costituenti la Stazione di 

Monzuno nell’area Comunale a sud ovest a lato dell’isola ecologica Hera;

 CONSIDERATO:

- che  tale  spostamento  deve  essere  eseguito  dalla  ditta  Digiteco  srl   perché  occorre 

aggiornare i dati della stazione tramite il software STIMA 3.4 predisposto dalla ditta 

stessa;

- che,  per  le  vie  brevi,  è  stata  richiesta  alla  ditta  Digiteco  srl la  disponibilità  ad 

modificare il contratto in essere per effettuare lo spostamento, il riposizionamento nel 

luogo individuato dall’Amministrazione comunale, e l’aggiornamento dei dati tramite il 

software STIMA  3.4 della stazione Monzuno,  alle stesse condizioni della fornitura in 

essere;

- che  la  ditta  Digiteco  srl,  con  lettera  protocollo  PG/2021/84843  del  28/05/2021 

(conservata  agli  atti)  si  è  resa  disponibile  ad  effettuare  il  servizio  suddetto  ed  ha 

pertanto presentato offerta n 3672/21 con il dettaglio delle  attività da effettuarsi e per 

l’importo complessivo di euro 500,00 (IVA esclusa);

VERIFICATO: 

- che le  modifiche  contrattuali  di  cui  al  presente  atto  accertano la  sussistenza delle 

condizioni di cui all'art.106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016;

RITENUTO:



- opportuno, procedere ad una ulteriore modifica del contratto con la ditta Digiteco srl 

relativo  al  servizio  di  manutenzione  di  n.  12  stazioni  rete  STIMA -  RMAP  per 

provvedere allo spostamento, il riposizionamento e l’aggiornamento dei dati tramite il 

software STIMA 3.4 della stazione STIMA - RMAP sita in località Monzuno (BO), 

per un costo di Euro 500,00  (iva esclusa);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare quale responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del d. lgs. n. 50/2016 il  Dott. Sandro Nanni;

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del “Regolamento per l’adozione 

degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia”  approvato  con  D.  D.  G  n.  114  del 

23/10/2020 dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di procedere ad una ulteriore modifica del contratto sottoscritto con la ditta Digiteco 

srl  relativo  alla  manutenzione  di  n.  12  stazioni  rete  STIMA-RMAP  (CIG 

ZF2303B811),  per  poter  provvedere  allo  spostamento  e  al  successivo 

riposizionamento, nonché all’aggiornamento dei dati tramite il software STIMA 3.4 

della stazione modello STIMA-RMAP di Monzuno (BO);

2. di dare atto che le attività dovranno essere effettuate entro il 30/06/2021;  

3. di dare atto che il costo complessivo di Euro 610,00 avente natura di “Servizi 

appaltati esternamente” è a carico dell’esercizio 2021 con riferimento al progetto 

GIRMI (21GIR);

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 

33/2013, si provvederà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo 

del committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2021-449   del    04/06/2021

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Ulteriore  modifica  del  contratto 
relativo al servizio di manutenzione di n. 12 stazioni rete STIMA - 
RMAP per lo spostamento della stazione sita a Monzuno (BO) CIG 
ZF2303B811

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/06/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


